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2009 - 2013 : Growth at a glance ….
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 Amendment to IFRS 1, ‘First time adoption’, on government loans, effective January 1, 2013. This amendment 
addresses how a first-time adopter would account for a government loan with a below-market rate of interest 
when transitioning to IFRS. It also adds an exception to the retrospective application of IFRS, which provides the 
same relief to first-time adopters granted to existing preparers of IFRS financial statements when the 
requirement was incorporated into IAS 20 in 2008. 

 
 Amendment to IFRSs 10, 11 and 12 on transition guidance, effective January 1, 2013. These amendments 

provide additional transition relief to IFRSs 10, 11 and 12, limiting the requirement to provide adjusted 
comparative information to only the preceding comparative period. For disclosures related to unconsolidated 
structured entities, the amendments will remove the requirement to present comparative information for periods 
before IFRS 12 is first applied. 

 
 IFRIC 20, ‘Stripping costs in the production phase of a surface mine’, effective January 1, 2013. This 

interpretation sets out the accounting for overburden waste removal (stripping) costs in the production phase of a 
mine. The interpretation may require mining entities reporting under IFRS to write off existing stripping assets to 
opening retained earnings if the assets cannot be attributed to an identifiable component of an ore body. 

 
 IFRS 10 ‘Consolidated financial statements’, effective January 1, 2013. The objective of IFRS 10 is to establish 

principles for the presentation and preparation of consolidated financial statements when an entity controls one 
or more other entity (an entity that controls one or more other entities) to present consolidated financial 
statements. It defines the principle of control, and establishes controls as the basis for consolidation. It sets out 
how to apply the principle of control to identify whether an investor controls an investee and therefore must 
consolidate the investee. It also sets out the accounting requirements for the preparation of consolidated 
financial statements. 

 
 IFRS 11, ‘Joint arrangements’, effective January 1, 2013. IFRS 11 is a more realistic reflection of joint 

arrangements by focusing on the rights and obligations of the arrangement rather than its legal form. There are 
two types of joint arrangement: joint operations and joint ventures. Joint operations arise where a joint operator 
has rights to the assets and obligations relating to the arrangement and therefore accounts for its interest in 
assets, liabilities, revenue and expenses. Joint ventures arise where the joint operator has rights to the net 
assets of the arrangement and therefore equity accounts for its interest. Proportional consolidation of joint 
ventures is no longer allowed. 

 
 IFRS 12, ‘Disclosures of interests in other entities’, effective January 1, 2013. IFRS 12 includes the disclosure 

requirements for all forms of interests in other entities, including joint arrangements, associates, special purpose 
vehicles and other off balance sheet vehicles. 

 
 IFRS 13, ‘Fair value measurement’, effective January 1, 2013. IFRS 13 aims to improve consistency and reduce 

complexity by providing a precise definition of fair value and a single source of fair value measurement and 
disclosure requirements for use across IFRSs. The requirements, which are largely aligned between IFRS and 
US GAAP, do not extend the use of fair value accounting but provide guidance on how it should be applied where 
its use is already required or permitted by other standards within IFRSs or US GAAP. 

 
 IAS 27 (revised 2011), ‘Separate financial statements’, effective January 1, 2013. IAS 27 (revised 2011) includes 

the provisions on separate financial statements that are left after the control provisions of IAS 27 have been 
included in the new IFRS 10. 

 
 IAS 28 (revised 2011), ‘Associates and joint ventures’, effective January 1, 2013. IAS 28 (revised 2011) includes 

the requirements for joint ventures, as well as associates, to be equity accounted following the issue of IFRS 11. 
 

 Annual improvements 2011, effective January 1, 2013. These annual improvements, address six issues in the 
2009- 2011 reporting cycle. It includes changes to: 

 
- IFRS 1, ‘First time adoption’ 
- IAS 1, ‘Financial statement presentation’ 
- IAS 16, ‘Property plant and equipment’ 
- IAS 32, ‘Financial instruments; Presentation’ 
- IAS 34, ‘Interim financial reporting’ 

  



 

 

2.2.1 Standards, interpretations and amendments to published standards that are not yet effective and 
have not been early adopted by the Company 

 
The Company’s management decided not to choose the early adoption of the following new and amended 
standards and interpretations issued which will become effective for the period commencing on or after January 
1, 2014: 

 
 Amendment to IAS 32, ‘Financial instruments: Presentation’, on asset and liability offsetting, effective January 1, 

2014. These amendments are to the application guidance in IAS 32, ‘Financial instruments: Presentation’, and 
clarify some of the requirements for offsetting financial assets and financial liabilities on the balance sheet. 
 

 Amendments to IFRS 10, 12 and IAS 27 on consolidation for investment entities, effective January 1, 2014. 
These amendments mean that many funds and similar entities will be exempt from consolidating most of their 
subsidiaries. Instead, they will measure them at fair value through profit or loss. The amendments give an 
exception to entities that meet an ‘investment entity’ definition and which display particular characteristics. 
Changes have also been made IFRS 12 to introduce disclosures that an investment entity needs to make. 
 

 Amendment to IAS 36, ‘Impairment of assets’ on recoverable amount disclosures, effective January 1, 2014. 
This amendment addresses the disclosure of information about the recoverable amount of impaired assets if that 
amount is based on fair value less costs of disposal. 
 

 Amendment to IAS 39 ‘Novation of derivatives’, effective January 1, 2014. This amendment provides relief from 
discontinuing hedge accounting when novation of a hedging instrument to a central counter party meets 
specified criteria. 
 

 IFRS 9, ‘Financial instruments’, effective January 1, 2014. IFRS 9 is the first standard issued as part of a wider 
project to replace IAS 39. IFRS 9 retains but simplifies the mixed measurement model and establishes two 
primary measurement categories for financial assets: amortised cost and fair value. The basis of classification 
depends on the entity’s business model and the contractual cash flow characteristics of the financial asset. The 
guidance in IAS 39 on impairment of financial assets and hedge accounting continues to apply. 
 

 IFRIC 21, ‘Levies’, effective January 1, 2014. This is an interpretation of IAS 37, ‘Provisions, contingent liabilities 
and contingent assets’. IAS 37 sets out criteria for the recognition of a liability, one of which is the requirement for 
the entity to have a present obligation as a result of a past event (known as an obligating event). The 
interpretation clarifies that the obligating event that gives rise to a liability to pay a levy is the activity described in 
the relevant legislation that triggers the payment of the levy 
 
2.3 Use of estimates in the preparation of financial statements 

 
The preparation of financial statements in conformity with IFRS requires the use of certain critical accounting 
estimates and assumptions that affect the reported amounts of assets and liabilities and disclosure of contingent 
assets and liabilities at the date of the financial statements and the reported amounts of revenues and expenses 
during the reporting period. It also requires management to exercise its judgment in the process of applying the 
Company’s accounting policies. Changes in assumptions may have a significant impact on the financial 
statements in the period the assumptions changed. Management believes that the underlying assumptions are 
appropriate and the Company’s financial statements present fairly, in all material respects, the financial position 
and results of operations. The areas involving a higher degree of judgment or complexity, or areas where 
assumptions and estimates are significant to the financial statements are disclosed in Note 3. 

 
2.4 Product classification 

 
2.4.1 Insurance contracts 
 
Insurance contracts are those contracts when the Company (the insurer) has accepted significant insurance risk 
from another party (the policyholders) by agreeing to compensate the policyholders if a specified uncertain future 
event (the insured event) adversely affects the policyholders. As a general guideline, the Company determines 
whether it has significant insurance risk, by comparing benefits paid with benefits payable if the insured event did 
not occur. 
 
Once a contract has been classified as an insurance contract, it remains an insurance contract for the remainder 
of its lifetime, even if the insurance risk reduces significantly during this period, unless all rights and obligations 
are extinguished or expired.  
  



 

 

2.4.2 Investment contracts 
 
Investment contracts are those contracts that transfer significant financial risk. Financial risk is the risk of a 
possible future change in one or more of a specified interest rate, security price, commodity price, foreign 
exchange rate, index of price or rates, a credit rating or credit index or the other variable. 
 
Investment contracts can however be reclassified as insurance contracts after inception if insurance risk 
becomes significant. 
 
2.5 Segment reporting 
 
An operating segment is a component of the Company that is engaged in business activities from which it earns 
revenues and incurs expenses and about which discrete financial information is available that is evaluated 
regularly by the chief operating decision maker in deciding how to allocate resources and in assessing 
performance. For management purposes, the Company is organized into business units based on their products 
and services and has four reportable operating segments as follows: 
 
 Medical insurance provides coverage for health insurance. 

 
 Motor insurance provides coverage for vehicles' insurance. 

 
 Property insurance provides coverage for property insurance. 

 
 Other insurance provides coverage for engineering, fire, marine and other general insurance. 

 
Segment performance is evaluated based on profit or loss which, in certain respects, is measured differently 
from profit or loss in the financial statements. 
 
No inter-segment transactions occurred during the period. If any transaction was to occur, transfer prices 
between business segments are set on an arm's length basis in a manner similar to transactions with third 
parties. 
 
Shareholders’ income is a non-operating segment. Income earned from time deposits and investments is the 
only revenue generating activity. Certain direct operating expenses and other overhead expenses are allocated 
to this segment on an appropriate basis. The loss or surplus from the insurance operations is allocated to this 
segment on an appropriate basis. 
 
2.6 Functional and presentation currency 
 
The Company’s books of account are maintained in Saudi Riyals which is also the functional currency of the 
Company. Transactions denominated in foreign currencies are translated into Saudi Riyals at exchange rates 
prevailing on the dates of such transactions. Monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies 
are translated into Saudi riyals at rates prevailing on the reporting date. All differences are taken to the 
statements of insurance operations or to the statement of shareholders’ operations as appropriate.  
 
2.7 Property and equipment 
 
Property and equipment are initially recorded at cost and are subsequently stated at cost less accumulated 
depreciation and any impairment in value, if any. Cost includes expenditure that is directly attributable to the 
acquisition of the items. Subsequent costs are included in the asset’s carrying amount or recognised as a 
separate asset, as appropriate, only when it is probable that future economic benefits associated with the item 
will flow to the Company and the cost of the item can be measured reliably. All other repairs and maintenance are 
charged to the statement of insurance operations during the financial period in which they are incurred. 
Depreciation is charged to the statement of insurance operations and accumulated surplus on a straight line 
basis based on the following estimated useful lives: 

 
 Years 
Computer equipment & software 4 
Furniture, fixture and office equipment 5 
Vehicles 4 

 
  



 

 

The assets’ useful lives are reviewed at the end of each reporting period and adjusted if appropriate. An asset’s 
carrying amount is written down immediately to its recoverable amount if the asset’s carrying amount is greater 
than its estimated recoverable amount. Gains and losses on disposals are determined by comparing the 
proceeds with the carrying amount. These are included in the statement of insurance operations and 
accumulated surplus under other income. 
 
2.8 Financial Assets 
 
2.8.1 Classification 
 
The Company classifies its financial assets in the following categories: loans and receivables, available-for-sale 
investments and held-to-maturity investments. The classification is determined by management at initial 
recognition and depends on the purpose for which the financial asset were acquired or originated. 
 
a) Loans and receivables 
 
Loans and receivables are non-derivative financial assets with fixed or determinable payments that are not 
quoted in an active market other than those that the Company intends to sell in the short term or that it has 
designated as available-for-sale. Receivables arising from insurance contracts are also classified in this category 
and are reviewed for impairment as part of the impairment review of loans and receivables. 
 
b) Available-for-sale investments 
 
Available-for-sale investments are financial assets that are intended to be held for an indefinite period of time, 
which may be sold in response to needs for liquidity or changes in interest rates, exchange rates or equity prices 
and are designated as such at inception. 
 
c) Held-to-maturity investments 
 
Investments which have fixed or determined payments and the Company has the positive intention and ability to 
hold to maturity are classified under this category.  
 
2.8.2 Recognition and measurement 
 
Purchases and sale of available-for-sale investments are recognised on the trade-date, which is the date on 
which the Company commits to purchase or sell the investment. Available-for-sale investments are initially 
recognised at fair value plus transaction costs that are directly attributable to their acquisition and are 
subsequently carried at fair value.  
 
Changes in the fair value of available-for-sale investments are recognised in statements of shareholders’ 
comprehensive operations and financial position for insurance operations. 
 
Loans and receivable and Investments, held-to-maturity are carried at amortized costs less provision for 
impairment in value 
 
Amortized cost is calculated by taking into account any discount or premium on acquisition. Any gain or loss on 
such investments is recognized in the statement of shareholders' income when the investment is derecognized 
or impaired. 
 
Financial assets are derecognised when the rights to receive cash flows from the available-for-sale investments 
have expired or have been transferred and the Company has transferred substantially all risks and rewards of 
ownership. When available-for-sale investments are sold or impaired, the accumulated fair value adjustments 
recognised in equity are included in the statements of the insurance operations or shareholders’ comprehensive 
operations as ‘gains and losses from available-for-sale investments’. Commission on available-for-sale 
investments calculated using the effective interest method is recognised in the income statement as part of other 
income. 
  



 

 

2.8.3 Determination of fair values  
 
The fair values of quoted investments in active markets are based on current bid prices. If there is no active 
market for a financial asset, fair value is determined using valuation techniques. These include the use of recent 
arm’s length transactions, discounted cash flow analysis, and other valuation techniques commonly used by 
market participants. Interest on available-for-sale securities calculated using the effective interest method is 
recognized in the statement of insurance operations and accumulated surplus and statement of shareholders 
income. Dividends on available-for-sale equity instruments are recognized in statement of insurance operations 
and accumulated surplus and statement of shareholders’ income when the Company’s right to receive payments 
is established. Both are included in the commission income line. 
 
2.8.4Impairment of assets 
 
(a)  Financial assets carried at amortised cost 
 
The Company assesses at each end of the reporting period whether there is objective evidence that a financial 
asset or group of financial assets is impaired. A financial asset or group of financial assets is impaired and 
impairment losses are incurred only if there is objective evidence of impairment as a result of one or more events 
that have occurred after the initial recognition of the asset and that loss event (or events) has an impact on the 
estimated future cash flows of the financial asset or group of financial assets that can be reliably estimated.  
 
If in a subsequent period, the amount of the impairment loss decreases and the decrease can be related 
objectively to an event occurring after the impairment was recognised, the previously recognised impairment loss 
is reversed by adjusting the allowance account. The amount of the reversal is recognised in the statement of 
insurance operations and accumulated surplus. 
 
(b)  Available-for-sale investments 
 
The Company assesses at each date of the statement of financial position whether there is objective evidence 
that a financial asset or a group of financial assets is impaired. In the case of equity investments classified as 
available for sale, a significant or prolonged decline in the fair value of the security below its cost is an objective 
evidence of impairment resulting in the recognition of an impairment loss. 
 
The cumulative loss, measured as the difference between the acquisition cost and the current fair value, less any 
impairment loss on that financial asset previously recognised in profit or loss is removed from shareholders’ 
equity and recognised in the statement of insurance / shareholders’ operations.  If in a subsequent period the 
fair value of a debt instrument classified as available-for-sale increases and the increase can be objectively 
related to an event occurring after the impairment loss was recognised, the impairment loss is reversed through 
the statement of insurance / shareholders’ operations. 
 
2.9 Derecognition of financial assets 
 
The de-recognition of a financial instrument takes place when the Company no longer controls the contractual 
rights that comprise the financial instrument, which is normally the case when the instrument is sold, or all the 
cash flows attributable to the instrument are passed through to an independent third party. 
 
2.10 Premiums earned and commission income 
 
Premiums are taken into income over the terms of the respective policies on a pro-rata basis. Unearned 
premiums represent the portion of premiums written relating to the unexpired period of coverage. 
 
Premiums and commission income, which relate to unexpired risks beyond the end of the financial year, are 
reported as unearned and deferred based on the following methods: 
 
 Premium written in last three months of the financial year for marine cargo business; and 
 Actual number of days for other lines of business 
 
2.11 Premiums receivable 
 
Premiums receivable are recognized when due and measured on initial recognition at the fair value of the 
considerations received or receivable. The carrying value of premiums receivable is reviewed for impairment 
whenever events or circumstances indicate that the carrying amount may not be recoverable, with the 
impairment loss recorded in the statement of insurance operations and accumulated surplus. Premiums 
receivable are derecognized when the de-recognition criteria for financial assets have been met. 
  



 

 

2.12 Reinsurance 
 
Contracts entered into by the Company with reinsurers under which the Company is compensated for losses on 
one or more contracts issued by the Company and that meet the classification requirements for insurance 
contracts are classified as reinsurance contracts. Contracts that do not meet these classification requirements 
are classified as financial assets. Insurance contracts entered into by the Company under which the contract 
holder is another insurer (inwards reinsurance) are included with insurance contracts. 
 
The benefits to which the Company is entitled under its reinsurance contracts held are recognised as 
reinsurance assets. These assets consist of short-term balances due from reinsurers, as well as longer term 
receivables, if any, that are dependent on the expected claims and benefits arising under the related reinsured 
insurance contracts. Amounts recoverable from or due to reinsurers are measured consistently with the amounts 
associated with the reinsured insurance contracts and in accordance with the terms of each reinsurance 
contract. Reinsurance liabilities are primarily premiums payable for reinsurance contracts and are recognised as 
an expense when due. 
 
At each reporting date, the Company assesses whether there is any indication that any reinsurance assets may 
be impaired. Where an indicator of impairment exists, the Company makes an estimate of the recoverable 
amount. Where the carrying amount of a reinsurance asset exceeds its recoverable amount, the asset is 
considered impaired and is written-down to its recoverable amount.  
 
2.13 Deferred policy acquisition costs 
 
Commissions paid to intermediaries and other incremental direct costs incurred in relation to the acquisition and 
renewal of insurance contracts is recognized as “Deferred policy acquisition costs”. The deferred policy 
acquisition costs are subsequently amortised over the period of the insurance contracts. 
 
2.14 Claims 
 
Claims, comprising amounts payable to policyholders and third parties and related loss adjustment expenses, 
are charged to the statement of insurance operations and accumulated surplus as incurred. Claims comprise the 
estimated amounts payable in respect of claims reported to the Company and those not reported at the reporting 
date. 
 
The Company generally estimates its claims based on previous experience. In addition, a provision based on 
management’s judgment is maintained for the cost of settling claims incurred but not reported at the reporting 
date. Any difference between the provisions at the reporting date and settlements for the following period is 
included in the statement of insurance operations for that period. 
 
2.15 Liability adequacy test  
 
At each reporting date, liability adequacy tests are performed to ensure the adequacy of the contracts liabilities 
net of related deferred policy acquisition costs. In performing these tests, management uses current best 
estimates of future contractual cash flows and claims handling and administration expenses. Any deficiency in 
the carrying amounts is immediately charged to the statement of insurance operations initially by writing off the 
related deferred policy acquisition costs and by subsequently establishing a provision for losses arising from 
liability adequacy tests (the un-expired risk provision). 
 
Where the liability adequacy test requires the adoption of new best estimate assumptions, such assumptions 
(without margins for adverse deviation) are used for the subsequent measurement of these liabilities. 
 
2.16 Time deposits 
 
These comprise of deposits with banks with maturity periods of less than one year and more than three months 
from the date of acquisition. 
 
2.17 Cash and cash equivalents 
 
Cash and cash equivalents comprise of cash in hand, cash at banks and short term deposits with an original 
maturity of less than three months at the date of acquisition.It also includes short term, highly liquid investments 
that are readily convertible to known amount of cash and which are subject to an insignificant risk of change in 
value. 
  



 

 

2.18 Unearned reinsurance commission 
 
Commission income on outwards reinsurance contracts are deferred and amortized over the terms of the 
insurance contracts to which they relate, similar to premiums earned. Amortisation is recorded in the statement 
of insurance operations and accumulated surplus. 
 
2.19 Provisions 
 
Provisions are recognized when the Company has an obligation (legal or constructive) arising from a past event, 
and the costs to settle the obligation are both probable and able to be reliably measured. 
 
2.20 Accrued and other liabilities 
 
Liabilities are recognized for amounts to be paid for goods and services received, whether or not billed to the 
Company. 
 
2.21 Payables 
 
Payables are recognized initially at fair value and measured at amortized cost using effective interest rate 
method. Liabilities are recognized for amounts to be paid and services rendered, whether or not billed to the 
Company. 
 
2.22 End-of-service indemnities 
 
End-of-service indemnities required by Saudi Labor and Workman Law are accrued by the Company and 
charged to the statement of insurance operations and accumulated surplus. The liability is calculated as the 
current value of the vested benefits to which the employee is entitled, should the employee leave at the reporting 
date. Termination payments are based on employees’ final salaries and allowances and their cumulative years of 
service, as stated in the labor law of Saudi Arabia. 
 
2.23 Zakat and taxes 
 
In accordance with the regulations of the Department of Zakat and Income Tax (“DZIT”), the Company is subject 
to zakat attributable to the Saudi shareholders and to income tax attributable to the foreign shareholders. 
Provision for zakat and income tax is charged to the statement of shareholders’ comprehensive income. 
Additional amounts payable, if any, at the finalization of final assessments are accounted for when such amounts 
are determined. 
 
The Company withholds taxes on certain transactions with non-resident parties, including dividend payments to 
foreign shareholders, in the Kingdom of Saudi Arabia as required under Saudi Arabian Income Tax Law. 
Withholding taxes paid on behalf of non-resident parties, which are not recoverable from such parties, are 
expensed. 
 
2.24 Derecognition of Financial liabilities 
 
Financial liabilities, insurance, reinsurance payable and other payables are derecognised when the obligation 
under the liability is discharged, cancelled or expired. When the existing liability is replaced by another from the 
same lender on substantially different terms, or the terms of an existing liability are substantially modified, such 
an exchange or modification is treated as a de recognition of the original liability and the recognition of a new 
liability, and the difference in the respective carrying amounts is recognised in the statement of insurance 
operations. 
 
2.25 Offsetting 
 
Financial assets and liabilities are offset and the net amount reported in the statement of financial position only 
when there is a legally enforceable right to offset the recognized amounts and there is an intention to settle on a 
net basis, or to realize the assets and settle the liability simultaneously. Income and expense is not offset in the 
statement of insurance operations and accumulated surplus and shareholders’ operations unless required or 
permitted by any accounting standard or interpretation. 
  

































 

 

      
Accident year 2010 2011 2012 2013 Total 

      
Estimate of ultimate claims  

cost:  

At the end of accident year 108,885,585 113,443,470 108,166,145 170,254,549  

One year later 94,749,388 111,925,190 96,341,665  -   

Two year later 96,676,287 109,197,961  -   -   

Three year later 135,735,452  -    -    -    
Current estimate of  

cumulative claims 135,735,452 109,197,961 96,341,665 170,254,549 511,529,627 

Cumulative payments to date (84,874,909) (97,421,435) (79,400,056) (68,395,685) (330,092,085) 
Liability recognized in 

statement of financial 
position 50,860,543 11,776,526 16,941,609 101,858,864 181,437,542 

 
Regulatory framework risk 
 
The operations of the Company are subject to local regulatory requirements in the Kingdom of Saudi Arabia. 
Such regulations not only prescribe approval and monitoring of activities but also impose certain restrictive 
provisions e.g. capital adequacy to minimize the risk of default and insolvency on the part of the insurance 
companies and to enable them to meet unforeseen liabilities as these arise. 
 
Financial risk  
 
The Company’s principal financial instruments are receivables arising from insurance and reinsurance contracts, 
cash and cash equivalents and advances for investments. The Company does not enter into derivative 
transactions. 
 
The main risks arising from the Company's financial instruments are credit risk, liquidity risk, market price risk, 
commission rate risk and foreign currency risk. The board reviews and agrees policies for managing each of 
these risks and they are summarized below. 
 
Credit risk  
 
Credit risk is the risk that one party to a financial instrument will fail to discharge an obligation and cause the other 
party to incur a financial loss. For all classes of financial assets held by the Company, the maximum credit risk 
exposure to the Company is the carrying value of these financial assets as disclosed in the statement of financial 
position.  
 
The Company seeks to limit credit risk with respect to agents and brokers by setting credit limits for individual 
agents and brokers and monitoring outstanding receivables. Premiums receivable comprise a large number of 
brokers/customers mainly within Saudi Arabia of which the five largest brokers/customers account for 43% of the 
receivables as at December 31, 2013 (2012: 46%). 
 
The Company only enters into insurance and reinsurance contracts with recognised, credit worthy third parties. 
Receivables from insurance and reinsurance contracts are monitored on an ongoing basis in order to reduce the 
Company’s exposure to bad debts  
 
The Company’s bank balances are maintained with a range of international and local banks in accordance with 
limits set by the board of directors. 
 
The table below provides information regarding the credit risk exposure of the Company by classifying assets 
according to the Company’s credit rating of counterparties. Investment grade is considered to be the highest 
possible rating. Assets falling outside the range of investment grade are classified as non-investment grade 
(satisfactory) or past due but not impaired. 
  














